
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 미래산업과

정 책: 미래산업 육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

미래산업과 37,535,592 28,958,882 8,576,710

미래산업 육성 6,212,656 2,914,190 3,298,466

미래산업 육성 지원 5,214,406 2,215,940 2,998,466

미래산업 육성 지원 17,406 18,940 △1,534

201 일반운영비 9,756 10,840 △1,084

01 사무관리비

○보고자료 유인 및 상장제작 등

○과학기술진흥협의회 위원 참석수당

○4차 산업혁명위원회 참석·심사수당

○인천바이오헬스밸리 추진협의회 위원 참석수당

△1,08410,8409,756

956,000원 956

1,800,000원 1,800

3,000,000원 3,000

4,000,000원 4,000

202 여비 4,050 4,500 △450

01 국내여비

○미래산업 활성화 추진여비

△4504,5004,050

4,050,000원 4,050

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○미래산업 육성·지원 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

글로벌 스타트업 캠퍼스 운영 2,197,000 2,197,000 0

306 출연금 2,197,000 2,197,000 0

01 출연금

○글로벌스타트업 캠퍼스 운영

02,197,0002,197,000

2,197,000,000원 2,197,000

AI Playground 인천 조성 3,000,000 0 3,000,000

306 출연금 3,000,000 0 3,000,000

01 출연금

○AI Playground 인천 조성

3,000,00003,000,000

3,000,000,000원 3,000,000

4차 산업혁명 추진 998,250 698,250 300,000

4차 산업혁명 핵심기술기반센터 구축 698,250 698,250 0

306 출연금 698,250 698,250 0

01 출연금

○4차 산업혁명 핵심기술기반센터 구축

0698,250698,250

698,250,000원 698,250

인공지능융합연구센터구축지원사업 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조

○인공지능융합연구센터지원사업

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

정보산업 육성 5,956,400 5,118,600 837,800
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위원회: 산업경제위원회
부 서: 미래산업과

정 책: 정보산업 육성 (단위:천원)

정보산업 육성 5,956,400 5,118,600 837,800

지역SW산업 진흥 지원 1,500,000 1,500,000 0

306 출연금 1,500,000 1,500,000 0

01 출연금

○지역SW기업 성장지원

○기업간 제조협력 서비스플랫폼 구축 운영

○소프트웨어(SW) 미래채움(국가직접지원)

01,500,0001,500,000

150,000,000원 150,000

300,000,000원 300,000

1,050,000,000원 1,050,000

SW융합클러스터 2.0 1,500,000 2,500,000 △1,000,000

306 출연금 1,500,000 2,500,000 △1,000,000

01 출연금

○SW융합클러스터2.0(국가직접지원)

△1,000,0002,500,0001,500,000

1,500,000,000원 1,500,000

SOS랩 구축 및 SW서비스 개발 800,000 0 800,000

306 출연금 800,000 0 800,000

01 출연금

○SOS랩 구축 및 SW서비스 개발(국가직접지원)

800,0000800,000

800,000,000원 800,000

방송통신 융합사업 1,156,400 1,118,600 37,800

306 출연금 1,156,400 1,118,600 37,800

01 출연금

○인천N방송 운영지원

○인천시청자미디어센터 운영지원(국가직접지원)

37,8001,118,6001,156,400

650,000,000원 650,000

506,400,000원 506,400

인천성장펀드 조성·운영 1,000,000 0 1,000,000

306 출연금 1,000,000 0 1,000,000

01 출연금

○인천성장펀드 2호 조성 및 운영

1,000,00001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

뷰티도시 조성 1,200,000 1,200,000 0

뷰티도시 조성 1,200,000 1,200,000 0

뷰티도시 조성 1,200,000 1,200,000 0

306 출연금 1,200,000 1,200,000 0

01 출연금

○뷰티산업 육성지원

01,200,0001,200,000

1,200,000,000원 1,200,000

첨단산업 육성 지원 15,934,120 12,471,500 3,462,620

첨단산업 육성 지원 7,119,000 5,755,500 1,363,500

인천 BIO산업 지원 2,390,000 810,000 1,580,000
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306 출연금 1,890,000 710,000 1,180,000

01 출연금

○바이오 아시아 국제교류협의회 운영 지원

○바이오헬스케어 제품개발 지원

○바이오제품 유효성평가 지원

○바이오클러스터 조성 지원사업

○바이오공정 인력양성센터 운영비 등 지원

1,180,000710,0001,890,000

90,000,000원 90,000

400,000,000원 400,000

200,000,000원 200,000

200,000,000원 200,000

1,000,000,000원 1,000,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

02 민간경상사업보조

○대학내 산학연 협력단지 조성사업

100,000100,000200,000

200,000,000원 200,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○바이오 원부자재 국산화 지원사업

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

자동차부품산업 육성 지원 700,000 700,000 0

306 출연금 700,000 700,000 0

01 출연금

○자동차 부품기업 육성지원

0700,000700,000

700,000,000원 700,000

산업기술기반 조성사업 429,000 458,000 △29,000

306 출연금 429,000 458,000 △29,000

01 출연금

○인천테크노파크 산업기술단지 거점기능지원(국가

직접지원)

○인천연구개발지원단 지원(국가직접지원)

△29,000458,000429,000

229,000,000원 229,000

200,000,000원 200,000

(재)인천테크노파크 운영 지원 3,600,000 3,600,000 0

306 출연금 3,600,000 3,600,000 0

01 출연금

○(재)인천테크노파크 운영비 지원

03,600,0003,600,000

3,600,000,000원 3,600,000

로봇산업 육성 7,015,120 4,900,000 2,115,120

로봇산업 육성 1,800,000 1,800,000 0

306 출연금 1,800,000 1,800,000 0

01 출연금

○로봇산업 혁신성장 지원

01,800,0001,800,000

1,800,000,000원 1,800,000

로봇랜드 운영 5,215,120 3,100,000 2,115,120

306 출연금 5,215,120 3,100,000 2,115,120
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01 출연금

○로봇랜드 로봇산업진흥시설 운영

○인천로봇랜드 유상증자 출연금

2,115,1203,100,0005,215,120

3,300,000,000원 3,300,000

1,915,120,000원 1,915,120

과학기술 진흥 1,800,000 1,816,000 △16,000

과학기술인재 육성 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조

○인천과학영재교육프로그램 지원(국가직접지원)

0150,000150,000

150,000,000원 150,000

과학기술문화 확산 50,000 66,000 △16,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조

○생활과학교실 운영지원(국가직접지원)

050,00050,000

50,000,000원 50,000

연구개발(R&D) 활성화 1,600,000 1,600,000 0

306 출연금 1,600,000 1,600,000 0

01 출연금

○연구개발(R&D)사업 활성화 지원

01,600,0001,600,000

1,600,000,000원 1,600,000

과학관 운영 5,465,917 4,955,801 510,116

어린이과학관 운영 5,465,917 4,955,801 510,116

어린이과학관 위탁운영 5,465,917 4,955,801 510,116

308 자치단체등이전 5,465,917 4,955,801 510,116

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천어린이과학관 위탁운영

510,1164,955,8015,465,917

5,465,917,000원 5,465,917

행정운영경비 45,362 33,536 11,826

기본경비(미래산업과) 45,362 33,536 11,826

부서운영비 45,362 33,536 11,826

201 일반운영비 25,022 18,198 6,824

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

6,82418,19825,022

12,702,000원 12,702

12,320,000원 12,320

202 여비 16,140 11,738 4,402

01 국내여비

○기본업무 수행여비

4,40211,73816,140

16,140,000원 16,140

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 6003,6004,200
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○부서운영업무추진비 350,000원*12월 4,200

재무활동(미래산업과) 2,721,137 2,265,255 455,882

내부거래지출 2,721,137 2,265,255 455,882

예수금원리금 상환 2,721,137 2,265,255 455,882

705 예수금원리금상환 2,721,137 2,265,255 455,882

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○인천어린이과학관건립

○로봇랜드 조성사업

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○인천어린이과학관건립

○로봇랜드 조성사업

500,0001,700,0002,200,000

1,000,000,000원 1,000,000

1,200,000,000원 1,200,000

△44,118565,255521,137

121,815,050원 121,816

399,320,160원 399,321




